
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091 41Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2016

Auxiliar Operacional
Período de 10.03.2016 a 09.03.2017.
MARILUCIA DE CARVALHO PINTO
ZENAIDE ALVES DE SOUZA MOITA
Motorista
Período de 10.03.2016 a 09.03.2017.
JEFERSON PEREIRA BRITO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Março de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 940459

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 013/2016
OBJETO: O presente contrato tem por objeto aquisição de materiais 
de consumo para o atendimento das necessidades do Laboratório 
do Instituto de Criminalística, em atendimento as necessidades 
deste Centro de Pericias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2016.
VALOR: R$ 221.383,96
VIGÊNCIA: 10/03/2016 - 09/03/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 034/2015 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 854534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 856485 - Realização 
de Perícias Técnico - Científi cas; 852642 - Implementação das 
Ações das Unidades Regionais de Perícias Científi cas; NATUREZA 
DE DESPESAS: 339030 - Material de Consumo; FONTE: 0101 
- Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: QUALY COMERCIAL EIRELI (CNPJ nº 
11.301.724/0001-91), estabelecida na Rua Escorpião, nº 230, 
Bairro Serra Verde, CEP- 37901-304, Passos/MG.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 940077

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(PROCESSO Nº 2015/23846)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2015/23846, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 003/2016 
- CPC - RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE PAPILOSCOPIA para o atendimento das necessidades do 
Núcleo de Impressão Datiloscópica, Núcleo de Crimes contra a 
Vida e Núcleo de Crimes contra o Patrimônio deste CPC - RC, 
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro 
ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa TECLAB DA 
AMAZÔNIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
DE LABORATÓRIO - ME (CNPJ/MF nº 06.759.858/0001-
10), pela oferta da proposta de R$ 270.800,00 (Duzentos e 
setenta mil e oitocentos reais) pelos materiais descritos no 
termo de referência.
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 15 de março de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 940338

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 888/2016-DG/CGP, DE 14/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora CARMEN SÍLVIA DIAS JATENE, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 55586760/2, da Gerência 
de Benefícios e Assistência Social para a Ouvidoria deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/03/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 687/2016-DG/CGP, DE 07/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 066/2016-
CIM, de 12/02/2016, e despachos no Processo 2016/54193,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria Nº 126/2016-DG/CGP que designou os 
servidores JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Analista de Trânsito, 
matrícula 57196791/1 e ELENILSON OLIVEIRA SILVA, Técnico 
de Informática, matrícula 57196932/1, para procederem na 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 089/2015, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA-EPP, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 940594

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 915/2016-DG/CGP, DE 17/03/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de 
Segurança Estratégica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/03/2016.
MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES CARVALHO
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 940598

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 913/2016-DG/CGP, DE 17/03/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora LILIANE CARVALHO DOS SANTOS, matrícula 
5889457/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de 
Registro e Movimentação de Pessoas da Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/03/2016.
MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES CARVALHO
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 912/2016-DG/CGP, DE 17/03/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA, 
matrícula 5631033/5, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente de Segurança Estratégica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/03/2016.
MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES CARVALHO
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 940691

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 089/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
15/2015-DETRAN-PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa PROJEÇÃO 
ENGENHARIA LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
04.431.290/0001-89.
OBJETO: Executar serviços de engenharia para reforma e 
adequação no prédio da Ciretran de Óbidos, sito à TV. Lauro 
Sodré, nº 482, Bairro Lourdes.
VALOR: R$269.699,28 (duzentos e sessenta e nove mil, 
seiscentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos).
VIGÊNCIA: Início: 19/03/2016                   Término: 16/06/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2016 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN-PA

Protocolo 940169

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 873/2016-DAF/CGP DE 14/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/87960
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Gilvan Veloso Cruz CPF nº 393.619.182-49, MAT 
57213689/2, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado 
na COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Santa Izabel.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 23/03 a 28/03/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 874/2016-DAF/CGP DE 14/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/97221.                                                                                                                                      


